
PROCES VERBAL

A

încheiat azi, 16 iulie 2024, cu ocazia şedinţei cu ocazia şedinţei extraordinare cu 
convocare de îndată a Consiliului Local al municipiului Zalău care s-a desfăşurat Online 
şi cu respectarea Hotărârii Consiliului Local nr. 239 din 29.07.2021.

La lucrările şedinţei Consiliului Local al Municipiului Zalău, din partea 
executivului Primăriei participă următorii: dl Ionel Ciunt primarul Municipiului 
Zalău, dna Marina-Bianca Fazacaş - secretar general al Municipiului Zalău, dl Călin- 
Cristian Forţ - administratorul public al municipiului Zalău, dna Claudia Ardelean - 
director Direcţia Administraţie Publică, dna Mariana Cuibuş - director Direcţia 
Economică, dl Claudiu Chiş - director adj. Direcţia Economică, dna Mihaela Onuţan — 
director Direcţia Resurse Umane, dna Adina Predescu - director Direcţia Patrimoniu, 
şefi serviciu din cadrul Primăriei Municipiului Zalău.
Invitaţi: dl Marcel Adridan - director SADP Zalău.

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea pe site-uj Primăriei 
Municipiului Zalău, în data de 15.07.2024, a anunţului de convocare a Consiliului 
Local, întocmit în baza Dispoziţiei Primarului Municipiului Zalău nr. 818 din 
15.07.2024.

Convocarea consilierilor la lucrările şedinţei s-a asigurat prin mijloace 
telefonice şi prin e-mail, în ziua de 15.07.2024, cu precizarea datei, orei şi a locului de 
desfăşurare a şedinţei.
In continuare, am consemnat următoarele:
Dl consilier Nicolae Fazakas
Declar deschise lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, 
constatând că sunt prezenţi 18 consilieri ai Consiliului Local al Municipiului Zalău, 
astfel încât consiliul să poată lucra valabil, cvorumul legal fiind de minim 11 consilieri 
locali.
Precizez că au fost convocaţi toţi consilierii locali.
Constat că sunt prezenţi 18 consilieri locali, şedinţa este legal constituită şi îşi poate 
începe lucrările.

Consilierii prezenţi sunt: dl consilier Teodor Bălăjel, dl consilier Dan Bercean, 
dl consilier loan Şerban, dl consilier Râul Dragoş, dl consilier Nicolae Fazakas, dl 
consilier Claudiu Breje, dna consilier Ramona Goga, dl consilier Alexandru Lakatos, 
dl consilier Florin Morar, dna consilier Ioana Tuduce, dl consilier Zoltân Takâcs, dna 
consilier Gabriela Olar, dna consilier Anda-Maria Ciobanu, dna consilier Amalia 
Găvriluţ, dl consilier Alin Guler, dl consilier Iulian Popiţ, dl consilier Gheorghe Taloş, 
dl consilier Mihai Crişan.

Lipseşte: dl consilier Aurel-Mircea Bican, dl consilier Zsolt Miklos Bogdan, dna 
consilier Mihaela Mureşan.

*

Dl consilier Nicolae Fazakas - Solicit avizul comisiilor de la preşedintele fiecărei 
comisii,.pentru proiectele de hotărâri:
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Dl consilier Iulian Popit — comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil.
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ.
muncă, protecţie socială şi sport r aviz favorabil.
Dl consilier Zoltăn Takăcs - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme ale 
minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.

Dl consilier Nicolae Fazakas — în continuare, dau cuvântul dlui primar pentru a face 
câteva precizări cu privire la ordinea de zi a şedinţei de astăzi.
Dl primar Ionel Ciunt — Mulţumesc, dle preşedinte de şedinţă!
Bună dimineaţa, doamnelor şi domnilor consilieri!
Dl primar Ionel Ciunt - Vă propun spre aprobare ordinea de zi a prezentei şedinţe, 
aşa cum este primită de fiecare dintre dumneavoastră şi postată pe site.
Cine este pentru? - 18 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Ordinea de zi fiind aprobată, se trece la dezbaterea punctelor înscrise pe

Ordine de zi
pentru şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 16 iulie 2024, ora 09:00

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă ce va conduce şedinţele 
Consiliului local al municipiului Zalău în perioada iulie- septembrie 2024.
2. Proiect de hotărâre privind înfiinţarea 
SALUBRIZARE” S.R.L.
3. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanţilor Municipiului Zalău în cadrul 
Adunării Generale a Acţionarilor la S.C. Citadin Zalău Salubrizare S.R.L., 
conform dispoziţiilor legale prevăzute de O.U.G. nr. 109/2011 privind guvemanţa 
corporativă a întreprinderilor publice.
4. Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiei de selecţie şi nominalizare a 
candidaţilor pentru postul de membru în cadrul consiliilor de administraţie ale 
întreprinderilor publice din subordinea Consiliului Local al municipiului Zalău. 
Diverse

aceasta.

societăţii comerciale „CITADIN

DI consilier Nicolae Fazakas - Ordinea de zi fiind aprobată, se trece la dezbaterea 
punctelor înscrise pe aceasta.
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DI consilier Nicolae Fazakas - Vă solicit să anunţaţi interesul personal şi numărul 
proiectului de hotărâre la care aveţi un interes personal, astfel cum este definit de art.
228 la alin.l Cod administrativ şi la care nu veţi participa.

*

DI consilier Nicolae Fazakas
I .Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă ce va conduce şedinţele 
Consiliului local al municipiului Zalău în perioada iulie-septembrie 2024.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI consilier Nicolae Fazakas — Dacă sunt discuţii?
/\ 9

II propun pe dl consilier Teodor Bălăjel.
DI consilier Nicolae Fazakas - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 10 voturi. împotrivă? - Nu sunt.
Abţineri? - 7 voturi - dl consilier Claudiu Breje, dna consilier Ramona Goga, dl 
consilier Florin Morar, dl consilier Zoltân Takâcs, dna consilier Gabriela Olar, dl 
consilier Alin Guler, dl consilier Mihai Crişan.
Cu 10 voturi,,pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind alegerea preşedintelui 
de şedinţă ce va conduce şedinţele Consiliului local al municipiului Zalău în perioada 
iulie-septembrie 2024.

Se adoptă hotărârea nr. 180

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
2.Proiect de hotărâre privind înfiinţarea 
SALUBRIZARE” S.R.L.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel — Dacă sunt discuţii?
Dl preşedinte Teodor Bălăjel — Vreau să fac o scurtă descriere a acestor proiecte care 
fac referire la construirea noii societăţi comerciale „CITADIN SALUBRIZARE” 
S.R.L.
In anul 2010 s-a constituit S.C. Citadin S.R.L., atunci durata contractului a fost de 10 
ani. Dacă durata contractului era mai mare, astzăi nu eram în situaţia să constituim noua 
societate. Dacă vă mai amintiţi am avut un proiect de hotărâre prin care am prelungit 
contractul societăţii printr-un act adiţional. între timp înlegislaţie s-au produs anumite 
modificări şi s-au separat activităţile şi anume s-au definit conform legii activităţi 
ţin de domeniul public cu atribuire directă şi reparaţii capitale, curente, străzi sau alte 
construcţii civile şi industriale, inclusiv activităţi de colectare a cadavrelor de pe 
strucura rutieră a oraşelor, activităţi de gestionare a cimitirului, activităţi de coşerit şi 
toată plaja de activităţi pe care S.C. Citadin S.R.L., astăzi o gestionează.
Conform legii este imperios necesar să separăm activităţile. Ne dorim
să oferim acelaşi volum de servicii şi aceeaşi calitate în ceea ce priveşte serviciile 
publice.

societăţii comerciale „CITADIN

care

ca noua societate
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Este nevoie de salubrizare, de deszăpezire, este nevoie de a gestiona tot ce înseamnă 
spaţiile verzi, reparare şi întreţinere drumuri, să menţinem serviciul în cimitirul oraşului 
şi toate serviciile pe care noi astăzi le facem.
Preocuparea noastră este ca în continuare să realizăm acelaşi volum de activităţi şi să 
facem în aşa fel ca cele două societăţi să conlucreze.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Articolul 3 al acestui proiect de hotărâre se va adopta 
prin procedura de vot secret.
Se întocmesc şi se distribuie buletinele de vot.
Procedura de vot: pe buletinul de vot se va scrie cuvântul „DA” SAU „NU” în dreptul 
propunerilor.
Lipsa opţiunii precum şi înscrierea ambelor cuvinte (da şi nu) se consideră vot nul. 
Invit membrii Comisiei Juridice să constate modul de exprimare a votului şi să 
centralizeze rezultatul acestuia.
Preşedintele Comisiei Juridice anunţă rezultatul votului secret conform PV de stabilire 
a rezultatului votului secret.
DI consilier Iulian Popiţ
Ungur loan Alin - 17 voturi „DA” - 1 vot „NU”.
Breje Alin Adrian - 18 voturi „DA”.
Balogh Eniko - 18 voturi „DA”.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 18 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind înfiinţarea societăţii 
comerciale „CITADIN SALUBRIZARE” S.R.L.

Se adoptă hotărârea nr. 181

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
3.Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanţilor Municipiului Zalău în cadrul 
Adunării Generale a Acţionarilor la S.C. Citadin Zalău Salubrizare S.R.L., 
conform dispoziţiilor legale prevăzute de O.U.G. nr. 109/2011 privind guvemanţa 
corporativă a întreprinderilor publice.
Iniţiator; Primarul Municipiului Zalău 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel — Dacă sunt discuţii?
Dl preşedinte Teodor Bălăjel — Vrem să populăm aceste două societăţi cu personalul 
de la societatea iniţială. Nu vom angaja personal dinafară. Guvemanţa coroprativă 
presupune să ai anumite tipuri de servicii.
Dl consilier Alin Guler — Chiar dacă sunt numite provizoriu cele două persoane, ca şi 
principiu, cred că ar fi de bun augur să avem măcur un CV, o scrisoare de intenţie, 
persoanele desemnate în astfel de posturi să fie prezente la şedinţă, să le adresăm nişte 
întrebări, să vedem cine sunt, altfel îi votăm asa.

^ 5
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Dl preşedinte Teodor Bălăjel Pe viitor o să prezentăm acel CV. Nagy Szabolcs 
Karoly este inginer la Compania de Apă Someş S.A. Suciu Mihai a terminat Facultatea 
de Drept, inclusiv maşterul.
Adunarea Generală a Acţionarilor au un mandat condiţionat, nu pot lua decizii, decât 
în anumite competenţe.
Articolul 1 al acestui proiect de hotărâre se va adopta prin procedura de vot secret.
Se întocmesc şi se distribuie buletinele de vot.
Procedura de vot: pe buletinul de vot se va scrie cuvântul „DA” SAU „NU” în dreptul 
propunerilor.
Lipsa opţiunii precum şi înscrierea ambelor cuvinte (da şi nu) se consideră vot nul. 
Preşedintele de şedinţă
Invit membrii Comisiei Juridice să constate modul de exprimare a votului şi să 
centralizeze rezultatul acestuia.
Preşedintele Comisiei Juridice anunţă rezultatul votului secret conform PV de stabilire 
a rezultatului votului secret.
Dl consilier Iulian Popiţ
Nagy Szabolcs Karoly - 13 voturi „DA” - 5 voturi „NU”.
Suciu Mihai - 13 voturi „DA” - 5 voturi „NU”.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 14 voturi. împotrivă? - Nu sunt.
Abţineri? - 4 voturi - dna consilier Ramona Goga, dl consilier Zoltân Takâcs, dna 
consilier Gabriela Olar, dl consilier Alin Guler.
Cu 14 voturi ,,pentru a fost adoptat proiectul de hotărâre privind mandatarea 
reprezentanţilor Municipiului Zalău în cadrul Adunării Generale a Acţionarilor la S.C. 
Citadin Zalău Salubrizare S.R.L., conform dispoziţiilor legale prevăzute de O.U.G. nr.
109/2011 privind guvemanţa corporativă a întreprinderilor publice.

*

Se adoptă hotărârea nr. 182

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
4.Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiei de selecţie şi nominalizare a 
candidaţilor pentru postul de membru în cadrul consiliilor de administraţie ale 
întreprinderilor publice din subordineă Consiliului Local al municipiului Zalău. 
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel — Dacă sunt discuţii?
Articolele 1, 2 şi 3 ale acestui proiect de hotărâre se vor adopta prin procedura de vot 
secret.
Dacă sunt şi alte propuneri de nominalizat?
Se întocmesc şi se distribuie buletinele de vot.
Procedura de vot: pe buletinul de vot se va scrie cuvântul „DA” SAU „NU” în dreptul 
propunerilor.
Lipsa opţiunii precum şi înscrierea ambelor cuvinte (da şi nu) se consideră vot nul.
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Invit membrii Comisiei Juridice să constate modul de exprimare a votului şi să 
centralizeze rezultatul acestuia.
Preşedintele Comisiei Juridice anunţă rezultatul votului secret conform PV de stabilire 
a rezultatului votului secret.
Dl consilier Iulian Popiţ
Forţ Călin Cristian - 18 voturi „DA”.
Curea Dănuţ - 18 voturi „DA”.
Onuţan Mihaela - 18 voturi „DA”.
Ciurte Rodica - 18 voturi „DA”.
Juhasz Timea - 18 voturi „DA”.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 18 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind constituirea Comisiei 
de selecţie şi nominalizare a candidaţilor pentru postul de membru în cadrul consiliilor 
de administraţie ale întreprinderilor publice din subordinea Consiliului Local al 
municipiului Zalău.

Se adoptă hotărârea nr. 183

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
Dacă nu mai sunt alte discuţii, declar şedinţa închisă, vă mulţumesc pentru participare 
şi vă doresc o zi frumoasă!

PREŞEDINTE DE Ş 
TEODOR BĂLi

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

MARINA-BIANgArFAZACAŞ

Întocmit,
consilier - Florina Capota
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